
2017年 6月 9日 

各 位 

いばらく乳業株式会社 

 

弊社学校給食用牛乳の安全性検査等の結果について 

 

 このたびは、弊社にて製造いたしました「学校給食用牛乳」の一部におきまして、「いつ

もと風味が違う」「異臭がする」等とのお申し出を複数いただきました。お客様ならびに  

関係者の皆様に、ご不快な思い、並びに、ご迷惑をおかけし、心よりお詫び申し上げます。 

本件について、安全性の検査等を進めてまいりましたが、結果が判明いたしましたので

下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

1. お申し出商品について 

 (1) 対象商品：水戸ホーリーホック牛乳 200ml 

 (2) 製造者 ：いばらく乳業株式会社 

(3) 賞味期限：2017年 6月 16日（製造日：2017年 6月 4日） 

 

2. 商品の安全性に係る検査 

出荷検査は、全ての項目で基準内であることを確認しています。さらに詳細に確認する

ために、外部にて追加検査を実施しましたが、6月 8日までに、以下のとおり健康危害に

つながる品質異常がないことを確認いたしました。 

検査項目 検査結果 

大腸菌群 陰性 

黄色ブドウ球菌 陰性 

黄色ブドウ球菌エンテロトキシン 陰性 

セレウス菌 陰性 

重金属 検出せず 

残留農薬 検出せず 

  

3. 製造設備・工程の検査 

工場内の製造設備の点検を実施してまいりましたが、異物混入、洗浄不良、殺菌不良、

等につながるような問題はありませんでした。 

 

4. 市販用商品について 

  今回の学校給食用牛乳と同時期に弊社にて製造しています市販用商品につきましては、 

数件問い合わせを受けておりますが、健康危害につながる品質異常はなく、安全性に  

問題ございません。 

何かお気づきの点がございましたらご連絡ください。 

お問い合わせ先 お客様相談室 【TEL】０１２０－３６９－０４０ 

（土、日、祭日を除く平日の９：００～１７：３０） 

以 上 


